
本日，７１日間の１学期が終了しました。現状では全校が集まって活動を行うことができないため，今
回もGoogle Meetを活用したライブ配信により，終業式を行いました。今学期も新型コロナウイルス感染
症の影響により，様々な制約がある中での教育活動となりましたが，運動会をはじめとして，遠足やバス学
習，宿泊学習など，予定していた学校行事を感染防止対策をとりつつではありますが実施することができま
した。子どもたちは，日常の学習以外にも学校行事を通して多くのことを学び，経験することで成長を遂げ
ていくことから，行事を中止することなく実施できたことは子どもたちの成長につながったと考えておりま
す。きっとたくさんの楽しい思い出もできたことと思います。
保護者，地域の皆様には，本校の教育活動や子どもたちの感染防止など，安全・安心に向けた取組へのご

理解とご支援，ご協力に感謝申し上げます。ありがとうございました。

さて明日７月２３日（土）～８月１８日（木）までの２７日間が夏季休業
となります。取り組むべき課題は，各担任より出されていますので，子ども
たちには計画的に進めてもらいたいと思っています。子どもの主体性に任せ
るのも重要ですが，計画が滞ってしまうことがあるものです。そのような時
には，タイミングよくアドバイスをお願いいたします。
新型コロナウイルス感染症の流行が再拡大しており大変心配な状況になって

おります。すでにお知らせしておりますが，例年実施されています夏休み中のスインピアのバスの配車が中
止となっております。楽しみにしていた子どもたちも多かったと思いますが，ご理解ください。夏休み中，
各ご家庭におきましては，感染防止対策をおとりいただき，子どもたちの体調管理をお願いいたします。健
康観察表の夏休み版をお配りいたしましたので，休み中につきましてもご記入いただき，８月１９日（金）
の登校日に提出をお願いいたします。

『過保護にもならず! 放任にもならず!!』

新型コロナウイルス感染症に関わり，夏季休業中についても児童が新型コロナウイルスに感染した場合は，
学校から帯広市教育委員会に報告することになっておりますので，学校へご連絡ください。休日及び学校閉
庁日の期間は，西小コロナ休日専用ダイヤルまでご連絡ください。尚，学校閉庁日の期間は，帯広市教育委
員会学校教育部学校教育指導課（℡６５－４２０５ ８：４５～１７：３０）においても電話対応しており
ます。

◆児童が新型コロナウイルスに感染した場合には学校にご連絡を！！

【西小学校】３７－２００４
【西小コロナ休日専用ダイヤルについて】
◆対応日 休日及び学校閉庁日期間
◆対応時間 午前9時～午後5時
◆電話番号 080-9614-2004
※受信専用ダイヤルとなりますので，つながらない場合は間隔を空け再度ご連絡ください。よろし
くお願いいたします。

学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！



昨年度より一人一台タブレット端末が配備され，
学校の教育活動の中で積極的に活用を進めており，
子どもたちも随分操作に慣れてきました。
さて夏休み中の課題については，プリントによる

課題も出されておりますが，タブレット端末を活用
した学習ソフト（eライブラリ）につきましても，
課題として子どもたちに取り組んでもらいたいと考
えています。課題については，学校でダウンロード
してタブレットに保存してありますので，インター
ネットにつながなくても取り組めるようにしてあり
ます。昨日７月２１日（木）に，「夏休み期間中に
おけるタブレット端末の家庭への持ち帰りについて」
のプリントをお配りいたしましたので。内容をご確
認の上，取組へのご協力をよろしくお願いいたしま
す。

これまで帯広市教育委員会や学校から，「帯広市
子供安全ネットワーク」を使い，新型コロナウイル
ス感染症に関連する情報等，様々な情報を発信させ
ていただきました。本ネットワークの登録は，個人
情報の漏洩を防ぐために１年ごとの更新となってお
り，例年は年度末にデータを消去しておりましたが，
今年度は昨年度に引き続き，新型コロナウイルス感
染症対策等の連絡手段確保のため，更新作業を行わ
ず使用して参りました。
この度，１学期の終了となる７月２２日（金）の

午前１０時頃をめどに，令和３年度の登録データが
全て削除されることとなりました。つきましては，
７月２２日（金）に本ネットワークの登録手順書を
お配りいたしますので，令和４年度の利用にあたり，
手順書をご覧になりながら登録をお願いいたします。
本ネットワークは，緊急時の連絡に大変有効である
ため，全てのご家庭の登録をお願いいたします。
なお，７月２５日（月）午後５時頃に，帯広市教

育委員会より一斉メールが配信されますので，それ
までにご登録ください。ご協力をよろしくお願いい
たします。

学校閉庁日 令和4年8月12日（金）～16日（火）
市内小・中学校及び帯広南商業高等学校では，平成３０年度の夏休み期間中から「学校閉庁日」を

設定しています。これは，学校における働き方改革の一環として，授業のない夏季休業期間及び冬季
休業期間中に学校が対外的な活動を行わない期間を設定するものです。本校では，今年度の夏季休業
期間の学校閉庁日を８月１２日～１６日に設定しております。学校閉庁日には，部活動等も休養日と
なります。また，学校開放事業も行わないことになりますので，少年団活動や一般開放についてお休
みいただくことになります。

８月の主な行事予定
1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木 山の日

12 金 学校閉庁日

13 土 学校閉庁日

14 日 学校閉庁日

15 月 学校閉庁日

16 火 学校閉庁日

17 水

18 木

19 金 第２学期始業式 朝の交通安全指導①

20 土

21 日

22 月 朝の交通安全指導② 夏休み作品展

夏休み返本週間～２６日

23 火 朝の交通安全指導③ クラブ（５年）

心の相談員来校日

24 水 校内研修日

25 木 おびひろ市民学（３・４年） クラブ（４年）

ALT

26 金 クラブ（６年）

27 土

28 日

29 月 給食費口座引落日

30 火 バス学習（３年） 学年研修日

心の相談員来校日

31 水 修学旅行①（６年）


